ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

СВЕТЛАГОРСК1 РАЁННЫ СВЕТЛОГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ
ВЫКАНАУЧЫ 1САМЗТЭТ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

8 декабря 2025 г. 3091
________________ № ________

г. Светлагорск г. Светлогорск

Об организации и проведении смотра-
конкурса на лучшее новогоднее оформление
зданий и прилегающих к ним территорий

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4
января 2010 г. № 108-3 «О местном управлении и самоуправлении в
Республике Беларусь» Светлогорский районный исполнительный комитет
РЕЩИЛ:

1. Организовать с 22 декабря 2025 г. по 15 января 2026 г. на
территории Светлогорского района проведение смотра-конкурса на
лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих к ним территорий
среди сельских исполнительных комитетов, организаций,
индивидуальных предпринимателей, граждан, являющихся
собственниками одноквартирных жилых домов, города Светлогорска и
Светлогорского района (далее -  смотр-конкурс).

2. Утвердить Положение о порядке проведения смотра-конкурса
(прилагается).

3. Отделу идеологической работы и по делам молодежи
Светлогорского районного исполнительного комитета (далее —
райисполком) (Граюшева М.М.) опубликовать информацию о
проведении смотра-конкурса в районной газете «Светлагорск1я навшы» и
на официальном сайте райисполкома в глобальной компьютерной сети
Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителей^^^щредседателей райисполкома по направлению
деятельности*йй. в0<>\

Предс^ЩД^Щ|^^‘̂ -• J1 Д.А.Шабетник

^  *Jj

0048074
Зак. 3454-5000

ДТЛЕРЖДЕНО

V/^СветаВг^ского районного
j l  : ; ~ [ к / . ж Ш Щ Ш Щ 1Ь Н О Г О  комитета
Ь  \ Ш Ш . р Ш о  3091
\\V  v х-% у* QjJj

ПОЛОЖЕНИЕ S j ^
о порядке проведения смотра-конкурса

1. Настоящее Положение определяет порядок организации,
проведения и подведения итогов смотра-конкурса на лучшее новогоднее
оформление зданий и прилегающих к ним территорий среди сельских
исполнительных комитетов, организаций, индивидуальных
предпринимателей, граждан, являющихся собственниками
одноквартирных жилых домов, на территории города Светлогорска и
Светлогорского района.

2. Основными целями и задачами смотра-конкурса являются:
активизация и совершенствование работы по новогоднему

оформлению и украшению города Светлогорска и Светлогорского района;
улучшение архитектурно-художественного облика и

выразительности существующей застройки, создание праздничного и
декоративного облика города Светлогорска и Светлогорского района в
период проведения новогодних праздников;

повышение активности организаций, индивидуальных
предпринимателей, граждан, являющихся собственниками
одноквартирных жилых домов, на территории Светлогорского района в
праздничном новогоднем оформлении зданий и прилегающих к ним
территорий;

повышение эстетической культуры населения.
3. Смотр-конкурс проводится с 22 декабря 2025 г. по 15 января

2026 г.
4. При подведении итогов смотра-конкурса учитываются

следующие критерии:
комплексное новогоднее художественное решение оформления

зданий и прилегающих к ним территорий;
уникальность идеи праздничного оформления;
использование светового оформления и технических средств;
вклад предприятий и организаций в праздничное оформление города

Светлогорска и Светлогорского района;
качество выполненных работ по оформлению зданий и прилегающих

к ним территорий.

5. Для принятия участия в смотре-конкурсе сельским
исполнительным комитетам, организациям, индивидуальным
предпринимателям, гражданам, являющимся собственниками
одноквартирных жилых домов, на территории города Светлогорска и
Светлогорского района необходимо до 21 декабря 2025 г. выполнить
оформление своих зданий и прилегающих к ним территорий и подать
заявку на участие в смотре-конкурсе в отдел архитектуры и строительства
райисполкома.

6. Для организации, проведения смотра-конкурса и подведения
его итогов распоряжением председателя райисполкома создается
комиссия, которая:

в период с 22 декабря 2025 г. по 15 января 2026 г. осуществляет
осмотр зданий и прилегающих к ним территорий сельских
исполнительных комитетов, организаций, индивидуальных
предпринимателей, граждан, являющихся собственниками
одноквартирных жилых домов, расположенных на территории города
Светлогорска и Светлогорского района с учетом критериев, указанных в
пункте 4 настоящего Положения, изготавливают фотографии;

запрашивает у организаций, индивидуальных предпринимателей,
граждан, являющихся собственниками одноквартирных жилых домов,
расположенных на территории города Светлогорска и Светлогорского
района информацию на бумажном носителе об объемах выполненных
работ по новогоднему оформлению, фотографии;

до 31 января 2026 г. подводит итоги смотра-конкурса, оформляет
протокол и направляет его в отдел архитектуры и строительства
райисполкома для подготовки проекта решения райисполкома о
подведении итогов и награждения победителей.

7. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется по
пятибалльной системе. Оценка критериев, указанных в пункте 4
настоящего Положения, осуществляется в зависимости от объема
выполнения каждого из них по наибольшему количеству набранных
баллов:

91-100 процентов -  5 баллов;
71 - 90  процентов -  4 балла;
51-70  процентов -  3 балла;
31 - 50  процентов -  2 балла;
21 -3 0  процентов -  1 балл;
20 процентов и менее -  0 баллов.
8. Смотр-конкурс проводится по номинациям:
8.1. среди сельских исполнительных комитетов;
8.2. среди промышленных, строительных, транспортных

предприятий, предприятий лесного и жилищно-коммунального хозяйства;

8.3. среди банковских организаций, торговых объектов
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

8.4. среди учреждений культуры, здравоохранения, социальной
защиты;

8.5. среди учреждений образования, спорта и туризма;
8.6. среди граждан, являющихся собственниками одноквартирных

жилых домов.
9. Победители смотра-конкурса в номинациях, указанных в

пункте 8 настоящего Положения, награждаются за счет средств районного
бюджета:

за первое место — дипломом I степени в рамке и букетом цветов
стоимостью до 2,0 базовых величин;

за второе место — дипломом II степени в рамке и букетом цветов
стоимостью до 2,0 базовых величин;

за третье место -  дипломом III степени в рамке и букетом цветов
стоимостью до 2,0 базовых величин.

10. Ход проведения и итоги смотра-конкурса освещаются отделом
идеологической работы и по делам молодежи райисполкома в районной
газете «Светлагорсюя навшы» и на официальном сайте райисполкома в
глобальной компьютерной сети Интернет.